
1 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE 

MATERIAIS 

 

 

 

 

 

ANDRÉ SCHRAMM BRANDÃO 

 

 

 

 

 

ANÁLISE MICROESTRUTURAL DA HIDRATAÇÃO DO CIMENTO PORTLAND 

COM ÁGUAS RESIDUÁRIAS PROVENIENTES DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO PREDOMINANTEMENTE DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fortaleza – CE 

2020 



2 

 

ANDRÉ SCHRAMM BRANDÃO 

 

 

 

 

 

ANÁLISE MICROESTRUTURAL DA HIDRATAÇÃO DO CIMENTO PORTLAND COM 

ÁGUAS RESIDUÁRIAS PROVENIENTES DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO PREDOMINANTEMENTE DOMÉSTICO 

 

 

 

 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-
[...]
relacionada a presença de sílica amorfa. A sílica amorfa está presente em agregados como 

opala, calcedônia, cristobalita, tridimita, certos tipos de vidros naturais (vulcânicos) e artificiais, 



62 

 

e o quartzo. Nessa reação há o ataque da sílica ativa pelo hidróxido de cálcio dissolvido a partir 

dos álcalis do cimento Portland, normalmente nos poros ou superfície dos agregados. 

A reação álcali-agregado tem sido uma preocupação crescente nas obras de 

engenharia. Para evitar a deterioração do concreto e a redução da sua vida útil é importante 

estar atento a uma das reações que podem impactá-lo. 

As reações álcali-agregados são processos químicos que envolvem álcalis (sódio e 

potássio), normalmente, provenientes do cimento e agregados reativos. Essas reações, de 

agentes que se encontram dentro do concreto, podem gerar deteriorações em barragens, 

pavimentos, pilares de pontes, concretos em contato com solo, como fundações de edifícios, 

muros de contenção, túneis, etc. 

É possível classificar essas reações em três tipos, sendo eles: álcali-sílica, álcali-

silicato e álcali-carbonato. De acordo com o Boletim Técnico realizado pela Votorantim 

Cimentos, denominado Reações álcali-agregado em concreto, as reações álcali-sílica e álcali-

silicato geram produtos sílico-cálcico-alcalinos expansivos. 

Já, a reação álcali-carbonato, por sua vez, leva à decomposição de dolomita e à 

formação de brucita, em um processo que pode provocar expansão. Por causa da expansão 

associada ao processo, as reações álcali-agregado levam à fissuração e deslocamentos 

estruturais. 

 

3.3.5 Corrosão de armadura 

Pode-se definir corrosão como a deterioração de um material, geralmente metálico, 

por ação química ou eletroquímica do meio ambiente aliada ou não a esforços mecânicos. A 

primeira também conhecida por corrosão seca ou oxidação é causada por uma reação gás metal, 

com formação de uma película de óxido. É um processo lento e não provoca deterioração 

substancial das superfícies metálicas, exceto quando se tratar de gases extremamente 

agressivos. Já a corrosão eletroquímica ou aquosa é que mais traz problemas às obras civis. Ela 

acontece devido a formação de uma pilha ou célula de corrosão, com eletrólito e diferença de 

potencial entre trechos da superfície do aço. O eletrólito é formado a partir da presença de 

umidade no concreto (GENTIL, 1996 e CASCUDO, 1997). A deterioração do material 

representa alterações prejudiciais indesejáveis, tais como desgaste, variações químicas ou 

modificações estruturais, tornando-o inadequado para o uso. Sendo a corrosão um processo 

espontâneo, ela constantemente transforma os materiais metálicos de modo que a durabilidade 

e desempenho dos mesmos deixem de satisfazer os fins a que se destinam (GENTIL, 1996). 



63 

 

A diferença de potencial pode ser causada por vários fatores de acordo com as 

literaturas: diferenças de umidade, aeração, concentração de salina, solicitações mecânicas 

distintas no concreto e aço, variações significativas nas características superficiais do aço, 

metais diferentes embutidos no concreto, entre outros. (HELENE, 1986). 

Por fim, o oxigênio é necessário porque participa das reações químicas envolvidas 

na formação da ferrugem (óxidos e hidróxidos de ferro) e sua participação é dependente do teor 

de umidade do concreto (FRANCO, 2011). 

 

3.3.6 Carbonatação 

A alta alcalinidade nas superfícies expostas do concreto, obtida principalmente às 

custas da presença de hidróxido de cálcio liberado das reações de hidratação do cimento, podem 

ser reduzidas com o tempo através da ação do gás carbônico do ar e outros gases ácidos como 

SO2 e H2S. Este processo é chamado de carbonatação e felizmente, ocorre numa velocidade 

lenta enfraquecendo-se com o tempo. Esta característica pode ser explicada pela hidratação 

crescente do cimento, além do carbonato de cálcio (CaCO3), próprio produto da reação de 

carbonatação que preenche os poros superficiais dificultando o acesso do gás carbônico 

presente no ar, no interior do concreto. Geralmente, a carbonatação é uma condição 

fundamental para o início da corrosão das armaduras (CASCUDO, 1997). Para haver uma 

grande alteração das condições de estabilidade química da película passivadora do aço, o pH 

de precipitação do CaCO3 deve ser da ordem de 9,4 (à temperatura ambiente). Sobre este fato, 

muitos autores, segundo Cascudo (1997), têm proposto um valor crítico de pH entre 11,5 e 11,8, 

um pouco abaixo para que não se tenha quebra da passivação do aço (HELENE, 1986 e 

NOGUEIRA,1989). 

 

3.3.7 Resistividade do concreto 

A resistividade elétrica superficial do concreto, nos estados fresco e endurecido, 

pode ser influenciada por alguns fatores, como por exemplo: grau de hidratação, relação 

água/aglomerante (a/ag), procedimento de cura, teor de agregado e existência de armadura. 

O concreto, quando saturado em água, comporta-se como um semicondutor, com 

valores de resistividade elétrica da ordem de 102 Ω.m, enquanto que seco, pode ser considerado 

um isolante elétrico, com resistividade da ordem de 106 Ω.m (HELENE, 1986).  



64 

 

3.3.8 Ataque Biológico 

A presença de liquens, musgos, algas e raízes de plantas que penetrem em fissuras 

do concreto ou em locais menos compactados, podem resultar no desencadeamento de forças 

que aumentem a fissuração e deterioração. A atividade destes agentes biológicos pode reter 

água na superfície do concreto levando a saturação, e ao risco de congelamento se as condições 

permitirem. 

O ácido húmico pode ocasionar dissolução da pasta, como relatado por Neville 

(1994), pois é um agente solubilizante e de transporte de compostos ativos hidrofóbicos (DE 

MELO, 2016), como também pode ser benéfico sua presença em águas residuárias pelas 

propriedades fungicida e bactericida (KHL´KO et al., 2011; SIDDQUI et al., 2009; FERRARA 

et al., 2006; HASSAETT, BISESI e HARTESTEIN, 1987). 

Cabe, assim, saber quais microorganismos estão presentes na água residuárias, e se 

tem resistência a exposição à agentes e produtos antimicrobiano. No caso das bactérias é a 

capacidade de ficarem adormecidas até surgir ambiente favorável para se ativar, esporular. 

 

3.4 Água Recuperada (Reuso) 

Hermeneuticamente, o termo reutilização de água consiste na utilização de águas 

residuais tratadas para qualquer finalidade que constitua um benefício sócio-econômico. A água 

pode ser reutilizada múltiplas vezes e para finalidades diferentes, sempre correspondendo a uma 

utilização de água tornada residual e geralmente submetida a tratamento. 

Na literatura especializada, designadamente na de língua espanhola, encontra-se 

frequentemente a expressão “reutilização de água regenerada”, em lugar de “reutilização da 

água”, denominação em correspondência mais direta com a terminologia norte - -americana 

“reuse of reclaimed water”. (MONTE e ALBUQUERQUE, 2010) 

Existe uma necessidade premente de investimento em novas pesquisas de 

desenvolvimento de processos que tenham o intuito de ampliar a utilização da água de reuso e 

eliminação da utilização da água potável nos processos de produção (ESTENDER; TAKEUTI; 

JULIANO, 2015). 

Os custos com recuperação de água de efluentes tratados através de processos de 

reuso são 50% inferiores do que dessalinização de água do mar. Esquemas de recuperação de 

água possuem diversas vantagens como uma maior recuperação com mais baixas pressões 

operacionais (economia de energia) ao longo da vida da planta industrial (GUDE, 2017). 

  



65 

 

3.4.1 Descrição dos tratamentos dos efluentes utilizados para pesquisa 

Em geral, as águas residuais domésticas incluem água negra (esgoto fecal) e água 

cinza (água de lavagem de máquinas de lavar louça, pias em geral, etc.). A água negra é 

responsável por 32,5% do efluente doméstico, enquanto a água cinza é responsável por 67,5%. 

As águas residuais domésticas são classificadas como poluentes orgânicos. As águas residuais 

da lavanderia contêm substâncias principalmente de três fontes (SINGH et al., 2016): 

1. Substâncias da água bruta (torneira, poço etc.): Sais 

2. Detergentes: sulfatos, fosfatos silicatos, etc. 

3. Resíduos da roupa: partículas, óleos gordurosos, cor, metal, fios e linters, etc. 

 

- Estação de Tratamento de Esgoto Marechal Rondom 

A ETE Marechal Rondom se localiza no município de Caucaia, na região 

metropolitana de Fortaleza, e possui um sistema de lagoas de estabilização, com vazão de cerca 

de 57,4L/s. A figura 3.1 a seguir apresenta o fluxograma do processo de tratamento na estação, 

que conta com grade, caixa de areia, calha Parshall, uma lagoa anaeróbia, duas lagoas 

facultativas em paralelo e duas lagoas de maturação em série, sendo o Riacho Urucutuba o 

corpo receptor. A água para esta pesquisa será coletada ao fim da segunda lagoa de maturação, 

logo antes da saída para o corpo receptor. 

Figura 3.1 - Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgoto Marechal Rondon. 

 

Fonte: Adaptado pelo autor de Companhia de Água e Esgoto do Ceará (2009). 



66 

 

Para o fácil entendimento das nomenclaturas dada neste trabalho, o esgoto tratado, 

efluente final da estação de tratamento, é chamado de efluente secundário ou simplesmente 

“E2”. 

 

- Estação de Tratamento de Esgoto Guadalajara 

A ETE Guadalajara, composta por um tratamento preliminar formado por 

gradeamento, caixa de areia e calha Parshall e por lagoas de estabilização, sendo uma anaeróbia, 

uma facultativa e três de maturação, com processo oxidativo avançado, sendo o corpo receptor 

o Rio Tabapuá. A ETE conta também com uma Estação de Tratamento de Reuso compacta, 

que utiliza filtros de areia e de carvão ativado; a água oriunda desse tratamento terciário é 

armazenada em um tanque para água de reuso. 

No processo de tratamento, após as lagoas de estabilização, o efluente passa por 

chicanas, evitando os problemas causados pelas vibrações, havendo posterior pré-cloração. Em 

seguida, é adicionado o coagulante policloreto de alumínio (PAC), que condiciona o efluente 

do ponto de vista físico-químico. O PAC é amplamente utilizado no tratamento de efluentes 

industriais, contendo em sua estrutura valores do ingrediente ativo entre 10 e 25% de Al2O3. 

Tem como principal vantagem a capacidade de gerar flocos em uma grande faixa de pH, 

contando com uma eficiência superior à dos sais de alumínio na remoção de sólidos e gerando 

um menor volume de lodo (FONSECA, 2011). 

O efluente é direcionado para filtros de areia, depois passa por uma central de 

ultravioleta, seguindo para dois filtros de carvão ativado e por pré-cloração, antes de ser 

armazenada em reservatórios com capacidade de 16 mil litros, como mostramos na figura 3.2. 

Figura 3.2 – Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgoto Guadalajara 

 
Fonte: Adaptado pelo autor de Companhia de Água e Esgoto do Ceará (2010).  



67 

 

Para o fácil entendimento das nomenclaturas dada neste trabalho, o esgoto tratado, 

efluente final da fase terciária de tratamento, é chamado de efluente terciário ou “E3”. 

 

- Estação de Pré-Condicionamento de Esgoto (EPC) 

O processo da Estação de pré-condicionamento de esgoto da região metropolitana 

de Fortaleza está apresentado no anexo C1 deste trabalho, cujo efluente final passa por fase de 

peneiramento de 1,5 milímetros. 

 

3.4.2 Microbiologia Presente nos Efluentes das ETEs 

Afim de conceituar, o esgoto bruto é chamado de afluente e o esgoto tratado é 

chamado de efluente. Assim, as condições para o lançamento de efluentes de forma direta ou 

indireta em corpos de água é tratado pela Resolução do Conama 357/2005, que foi alterada pela 

Resolução 397/2008, onde estabelece os parâmetros de qualidade dos efluentes. O esgoto 

doméstico possui microorganismos, em especial, bactérias coliformes, com níveis de 

resistência variados aos processos de inibição, portanto é necessário selecionar microrganismos 

para monitorar a qualidade da água. Essa escolha consiste em um grupo de bactérias 

patogênicas provenientes do trato gastrointestinal, como os coliformes. 

A presença de coliformes termos tolerantes no efluente indica a ocorrência de 

poluição fecal, enquanto a presença de bactérias heterotróficas reflete a população microbiana 

presente tipicamente em água bruta (BRASIL, 2004; WHO, 2004). 

Apesar dos coliformes serem usados como padrão de contaminação fecal, uma das 

deficiências desse uso é o recrescimento deste grupo em ambientes aquáticos e sistemas de 

distribuição. O recrescimento, que ocorre mais em heterotróficas do que em coliformes, pode 

mascarar ou inibir a presença destes últimos, pois uma vez que as heterotróficas estejam em 

concentrações maiores, estas interferem na recuperação dos coliformes (LECHEVALLIER, 

1990). O recrescimento pode ser causado pelo crescimento elevado de bactérias heterotróficas, 

bem como a desproporcionalidade da população com os protozoários e vírus, ambos de origem 

entérica (PEPPER et al., 2008). 

 

- Grupo coliformes 

Os grupos coliformes pertencem à família Enterobacteriaceae (Citrobacter, 

Enterobacter, Escherichia, Hafnia, Klebsiella, Serratia e Yersinia) e apesar do termo 

“coliforme fecal” ser utilizado, essa denominação é equivocada, pois somente E. coli é de 

origem exclusivamente fecal. Os outros gêneros de coliformes podem viver em outros habitats, 



68 

 

como no solo, e podem se desenvolver em águas eutróficas e biofilmes. Segundo a Companhia 

de Tecnologia de Saneamento Ambiental (2009), os coliformes podem ser divididos em: 

• Os coliformes totais são bacilos Gram-negativos, oxidase negativos, incapazes 

de formar esporos, com capacidade de crescer tanto aeróbica quanto 

anaerobicamente na presença de sais biliares ou tensoativos. São capazes de 

fermentar a lactose entre 35 e 37°C, produzindo ácido, gás e aldeído em até 48h. 

A enzima β-galactosidase é característica desse grupo. 

• Os coliformes termos tolerantes possuem características similares às dos totais, 

caracterizados por serem bastonetes gram-negativos, anaeróbios facultativos e 

não formarem esporos. Entretanto apresentam como principais diferenças sua 

capacidade de fermentar a lactose entre 44 e 45°C, formando ácido e gás, além 

de provas positivas para indol, β-glucuronidase e ausência de uréase 

(AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION, 1998). Os coliformes 

termos tolerantes constituem um grupo formado por alguns dos gêneros da 

família Enterobacteriaceae (Citrobacter, Enterobacter, Escherichia 

eKlebsiella).  

 

Os critérios para selecionar bactérias mais adequadas como indicadoras de poluição 

fecal são: presença abundante em fezes humanas e animais; presença em efluentes residuais e 

ausentes em águas limpas; ser exclusivamente de origem fecal; ser de fácil cultivo; e ser 

detectável por métodos simples (AMERICAN PUBLIC HEALTH ASSOCIATION, 1998; 

CARVALHO et al., 2009; DUARTE, 2011). 

Dentre as coliformes, a E. coli, único membro da família Enterobacteriaceae de 

origem exclusivamente intestinal, satisfaz a maior parte dos critérios exigidos 

(VASCONCELLOS; IGANCI; RIBEIRO, 2006), portanto, sua presença pode indicar 

contaminação da água por outros patógenos intestinais, como enterococos. A E. coli é comum 

na microbiota do trato gastrointestinal e não representa perigo para o hospedeiro, pois vive em 

simbiose com ele. Esta espécie é a principal representante de coliformes termo tolerantes por 

ser facilmente detectável e ser dominante em amostras fecais, portanto, sua concentração na 

água tem relação direta com o grau de sua contaminação fecal. A E. coli está presente nas fezes 

de todos os grupos de mamíferos, em número elevado (109 por grama de fezes), representando 

entre 96 a 99% da massa bacteriana nas fezes humanas e animais (PEPPER et al., 2008; 

DUARTE, 2011). A presença desses organismos é utilizada como parâmetro de avaliação da 

distribuição de água (BRASIL, 2004; WHO, 2006). 